
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 37Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ROSA MARIA 
LEMOS DE SÁ, Secretária Geral do FUNBIO
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Voluntários da Pátria, n° 286, 5° 
andar, Botafogo, CEP 22.270-014, fone (21) 2123-5300, email 
funbio@funbio.org.br, Rio de Janeiro/RJ

Protocolo 830117

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DA ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A errata do Termo de Dispensa 003/2015 de 11 de maio de 2015 
- IDEFLOR-Bio, publicado no Diário Ofi cial nº 32883, de 12 de 
maio de 2015 saiu com incorreções no valor informado. 
Onde se lê:

Valor
1.397.400,00 (Hum milhão, trezentos e noventa e sete mil e 
quatrocentos reais)

Leia-se:

Valor
1.502.400,00 (Hum milhão, quinhentos e dois mil e quatrocentos 
reais)

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 830289

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 012/2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILANCIA 
ARMADA 24H
VALOR TOTAL: R$ 1.502.400,00 (hum milhão, quinhentos e dois 
mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2015
VIGÊNCIA: 08/05/2015 a 08/11/2015
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0316
Natureza da Despesa - 33.90.37.
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ/MF nº 00.865.761/0001-06
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº. 2439, Bairro: Cremação, 
Belém Pará
CEP: 66.040-020
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830287

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 018/2013
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2015, referente ao contrato nº. 
018/2013, celebrado com a EMPRESA RIO MAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA - EPP, objeto do processo n.º 
2013/19336, conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.122.1297.4534.0000 0656 3.33.90.37

Belém, 19 de maio de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 830283

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.236 de 19 de maio de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Evandra Priscilla Souza da Silva 
Vilacoert, matrícula nº.5721374412, ocupante do cargo de 
Assistente de Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$3.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830012

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 235 de 19 de maio de 2015                                                                                                                                             
                               

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 07(sete) diárias para atender as despesas de viagem 
a Manaus e Parintins e 2,5 (duas e meia) diárias para atender 
as despesas de viagem a Faro, ao Servidor Ruberval Paulo 
Cardoso Vieira Junior, matricula 57220103, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Turismólogo. Objetivo: 
Participar do Evento “Seminário Internacional de Gestão de 
Áreas protegidas na Amazônia”, em Manaus, Realizar validação 
do Plano de Uso Público; Realizar intercâmbio de experiências de 
turismo de Base Comunitária, no período de 21 a 30/05/2015, 
conforme o processo nº. 2015/198548 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830010
Portaria n°237 de 19 de maio de 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 07,½ (sete e meia) diárias ao Colaborador eventual: 
José Maria Alves de Oliveira, RG:4858256, para atender as 
despesas de viagem a Zona Rural de São Geraldo do Araguaia. 
Objetivo: Dar apoio nas atividades relacionadas ao festejo do 
Divino, como, auxiliar no acesso ao interior do Parque, viabilização 
de equipamentos e materiais até a casa de pedras, no período 
de 20 a 27/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198432 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830011
PORTARIA Nº. 239 DE 19 DE MAIO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 (cinco) diárias para atender as despesas de viagem 
a Manaus e Parintins e 2,5 (duas e meia) diárias para atender as 
despesas de viagem a Faro, à Servidora Maria do Perpétuo Socorro 
Rodrigues de Almeida, matricula 5615003, ocupante do cargo de 
Gerente/Turismóloga. Objetivo: Realizar validação do Plano de 
Uso Público; Realizar intercâmbio de experiências de turismo de 
Base Comunitária, Floresta Estadual de Faro, no período de 23 a 
30/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198530 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830016
PORTARIA Nº. 240 DE 19 DE MAIO DE 2015                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,¹/² (quatro e meia) diárias  à Servidora Giselle 
Leandro Sousa, matricula n°3540054, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio ambiente/Zootecnista, para atender 
as despesas de viagem a Zona Rural de São Geraldo do Araguaia - 

casa de Pedras/PESAM. Objetivo: Realizar Ofi cina de Artesanatos 
e explanação sobre reciclagem aos romeiros, no período de 23 a 
27/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198480 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830017
PORTARIA Nº. 241 DE 19 DE MAIO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10,¹/² (dez e meia) diárias ao Servidor Jobert Abrahão 
da Conceição, matricula: 57214625, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, para atender as despesas de viagem a 
Monte Alegre. Objetivo: Suporte técnico e manutenção preventiva 
e corretiva nos equipamentos de informática, no período de 18 a 
28/05/2015, conforme o processo nº. 2015/199512 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830019
PORTARIA Nº.242 DE 19 DE MAIO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8 ½ (oito e meia) diárias aos Policiais Militares, CB 
Ademir Gonçalves Torres RG:35453  e CB Ronaldo Oliveira 
Rodrigues, RG:38340, a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem ao Parque Serra dos Martírios/Andorinhas-São 
Geraldo do Araguaia. Objetivo: Dar apoio e prestar segurança 
nas atividades do Festejo do Divino, no período de 23 a 
31/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198454 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830021
PORTARIA Nº. 238 DE 19 DE MAIO DE 2015                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10,¹/² (dez e meia) diárias  à Servidora Mariana Bogea 
de Souza, matricula n°5905131, ocupante do cargo de Gerente 
de Unidade de Conservação, para atender as despesas de vigem 
a Belém. Objetivo: Realizar atividades referente à Gestão do 
Mosaico Lago de Tucuruí, no período de 25/05 a 03/06/2015, 
conforme o processo nº. 2015/198473 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830132

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 234 de 18 de Maio de 2015
Concede férias a servidores.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
Aline de 
Cassia 

Martins de 
Oliveira

57203880
07/02/2013 

à
06/02/2014

04/06/2015 à
03/07/2015

Anderson 
Tavares do 

Carmo
80845771

14/04/2014 
à

13/04/2015

15/06/2015 à
14/07/2015

Haydee 
Marcia 

de Souza 
Marinho

8001329
07/02/2013 

à
06/02/2014

08/06/2015 à
07/07/2015

Heldeci 
Nazare 

Gomes de 
Oliveira de 

Souza

3342050
28/06/2013 

à
27/06/2014

15/06/2015 à
14/07/2015


